

Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 110 (121)

Olsztyn, Sroda 15 Maja 1946 r.

Rok II

MŁODZIEŻY POLSKA!

Zwycięsko wraz z nami przetrwałaś, Młodzieży, najokrutniejszy w dziejach Polski okres martyrologii naszego Narodu. Byłaś tragiczną ofiarą i upokorzonym świadkiem oszalałej pychy i buty, zakłamania, wyzysku i przemocy germańskiego szowinizmu narodowego!

Rok temu przeżyłaś, Młodzieży Polska, największy w dziejach ludzkości Tryumf Prawdy i Sprawiedliwości, okupiony krwią milionów szarych ludzi pracy, owych Bezimiennych Rycerzy Idei Wolności, Braterstwa i Równości!

Młodzieży Polska! Acz w twardych, jednak w pokojowych już warunkach pracy szkolisz i sposobisz się do lepszego i nowego życia!

Walczyliśmy i ginęli poto, aby w Polsce dzieci chłopów, robotników i inteligencji pracującej wyrastały na szermierzy i bojowników nie, jak dotąd klasowych interesów, ale sprawiedliwości społecznej!

Walczyliśmy i pracujemy poto, abys Ty Młodzieży Polska, gorącymi sercami i silnymi dłońmi przejęła w swym czasie z rąk naszych ster władzy ludowej w Polsce i odpowiedzialność przed historią za losy przyszłych pokoleń naszego Narodu!

Wsteczne i niekzemne siły klasowego egoizmu, przepędzeni z Polski Ludowej ciemiężyciele chłopów i robotników — obszarnicy ziemscy i kapitaliści — za Judaszowy Grosz dolarów i funtów szterlingów usiłują spodlić dotąd niepokalane barwy Sztandaru tego Narodu, który bogactwem i wielkością swej Duszy od dawna już trwa w szeregach ogólnoludzkiej rodziny narodów, walczących o lepsze jutro Wolnego Człowieka!

Ohydnie kłamliwa, szeptana propaganda wraźego obozu reakcji z dniem każdym ponosi nową klęskę swych niecznych metod zastraszenia miłującego wolność ludu polskiego wmanierianiem nieistotnych tendencji wcielenia Polski do ZSRR — bowiem miliony włodarczących Polską Ludową chłopów, robotników i inteligencji pracującej widzą bezinteresowność i przyjaźni i pomocy ZSRR w tym, że coraz wyżej wznosimy Sztandar naszej Suwerenności i Honoru Narodowego!

Zwyrodniali najmici i słuźalcy obcej i rodzimej reakcji, podli żoldacy i band leśnych i ogłupieni obrońcy przastęgo świata wyzysku i prywatyzacji — chcą wykorzystać zrozumiałe trud-

ności powojennego kryzysu gospodarczego w Polsce, jako ostateczny powód do pchnięcia narodu w odmetę bratobójczej wojny domowej, w której ci wrogowie ludu upatrują ostatnią szansę zaspokojenia swej niekzemnej żądzy władzy nad całym pracującym Ludem Polskim.

Oto na prastarych, nowoodzyskanych ziemiach Warmii i Mazurów, dokąd przybyliśmy, aby dla chwały Ojczyzny naszej trwać tu już po wieczne czasy, z plugawych rąk faszystowskich zbirów spod znaku NSZ w dniu 11 maja b.r., jako jedenasta z rzędu ofiara morderczych kul bratobójczych, padł członek Polskiej Partii Robotniczej, ppor. I Dywizji W.P. im. Tad. Kościuszki, Zbigniew Kozłowski, uczestnik wszystkich walk

na szlaku chwały Oręża Polskiego od Lenino po Berlin, jeden z najofiarniejszych bojowników o nowe formy ustrojowe Wolnej i Suwerennej Polski Ludowej!

Młodzieży Polska!

Wiemy, że nie ograniczysz się tylko do masowego uczestnictwa w manifestacyjnym pogrzebie tego bohatera, ale zmobilizujesz wszystkie skarby swej młodzieńczej duszy do zajęcia takiej postawy, która we wszystkich przejawach Twojego życia i pracy stanowić będzie mocny i trwały protest Młodzieży Polskiej, która, jako kość z kości i krew z krwi Polskiej Klasy Pracującej, z głębi serca potępia najemnych zbrodniarzy i bandytów leśnych oraz przestrzega ich przed zasłużoną karą, jaką współ-

czynnik i wykładnik Woli Ludu Polskiego — Rząd Jedności Narodowej wymierzy tym zwyrodnialcom i wyrzutkom społeczeństwa naszego!

Cześć i Chwała Poległym w walce o Demokrację!

Śmierć i hańba bratobójcom i burzycielom ładu i bezpieczeństwa publicznego!

W wytrwałej i codziennej pracy dla dobra Wolnej i Demokratycznej Rzeczypospolitej — ostateczne zwycięstwo Prawdy i Sprawiedliwości!

Niech żyje pracowita i ofiarna Młodzież Polski Ludowej — Chłuba i Przyszłość Narodu!

Olsztyn, dn. 15.5.1946 r.

Spoleczny Komitet do Walki z Bandami Faszystowskimi w Olsztynie

OBYWATELE!

Bandy faszystowskie wkroczyły na teren Okręgu i mordują działaczy demokratycznych.

Zamordowano w Okręgu, w ostatnich miesiącach, 11 czołowych budowniczych Polski Demokratycznej.

Bandy faszystowskie szerzą terror

i przerażenie wśród spokojnej ludności, uniemożliwiając pracę dla przyszłości Narodu i odbudowy Kraju.

Zjednoczona reakcja, czerpiąc obfite zasłki od obcych potencji, terrorem chce cofnąć koło historii.

Nie dokona tego nigdy!

Przeciwko sie i mordom, społeczeństwo musi odpowiedzieć zjednoczeniem wszystkich Polaków, łącznie z władzami Bezpieczeństwa, aby ukroczyć terror i wytepić bandytyzm.

Ciemne siły reakcji pchają naród do wojny domowej.

Każdy patriota, pragnący pracować spokojnie, musi zdobyć się na wysiłek samoobrony przed bandami faszystowskimi, aby jak najrychlej je wytepić i móc spokojnie pracować dla dobra osobistego i Państwa.

Obowiązkiem każdego Obywatela musi być przeciwstawienie się wszelkim usiłowaniom siania zamętu w Polsce,

a więc:

Zawiadamiajmy natychmiast władze Bezpieczeństwa o każdym wypadku pojawienia się bandytów w Okręgu!

Twórzmy kadry Ochotniczej Rezerwy Milicji Obywatelskiej!

Współpracujmy z władzami Bezpieczeństwa, komunikując im o każdym wypadku działania reakcji i nie dopuszczajmy do tego, by była udzielana bandytom pomoc w jakiegokolwiek formie!

Precz z bandytami faszystowskimi!

Niech żyje Jedność Narodowa w walce z reakcją!

Polskie Stronnictwo Ludowe
Polska Partia Robotnicza
Polska Partia Socjalistyczna
Stronnictwo Demokratyczne
Stronnictwo Ludowe

Spoleczeństwo organizuje się przeciwko reakcji i terrorowi politycznemu

W Olsztynie powstał

Spoleczny Komitet do walki z faszystowskimi bandami

Patrz szczegóły na str. 2-ej

Wojska Andersa

opuszcza Włochy do 2 czerwca

Londyn, 15.5 (obsł. wł.) Agencja Reutersa podaje wiadomość, jakoby Anglia postanowiła wycofać z Włoch oddziały Andersa jeszcze przed ogólnymi wyborami włoskimi i plebiscytem w sprawie monarchii, wyznaczonym na 2 czerwca.

Plan ewakuacji został opracowany w zeszłym tygodniu przez angielskie ministerstwo spraw zagranicznych i ministerstwo wojny i jak przypuszcza

się, ma on być przedstawiony na konferencji w Paryżu ministrom Czterech Mocarstw.

Islandia się niepokoi

Londyn, 15. 5 (SAP) Radio Moskwa donosi, że Islandia uważa roszczenia amerykańskie do baz wojskowych w Islandii za zagrożenie jej niezależności.

Ociąganie się Amerykanów z wycofaniem budzi niepokój.

WSZYSCY DEMOKRACI biorą dziś udział w manifestacyjnym pogrzebie

Zbigniewa Kozłowskiego, zamordowanego przez faszystowska bande NSZ

Pogrzeb odbędzie się o godz. 16.30 przed gmachem Woj. Kom. P. P. R., plac Nowotki 5

Spoleczeństwo organizuje się przeciwko reakcji i terrorowi politycznemu w Polsce

Z inicjatywy Komitetu Porozumiewawczego Stronnictw Demokratycznych odbyło się w sali konferencyjnej Woj. Rady Narodowej pod przewodnictwem prezesa ob. L. Dury zebranie przedstawicieli urzędów, instytucji, oraz organizacji politycznych i społecznych, poświęcone sprawie bezpieczeństwa.

Omawiano sytuację, jaka wytworzyła się w naszym województwie w związku z przejściem na jego teren band faszystowskich z innych dzielnic Polski.

Ostatnim aktem terroru politycznego tych band było ohydne zamordowanie w dn. 11 bm. we wsi Lane pow. Nibork ob. Z. Kozłowskiego, instruktora Wojewódzkiego Komitetu PPR.

Zebranie otworzył prezes WRN, ob. L. Dura, charakteryzując obecny stan bezpieczeństwa w województwie olsztyńskim. Mówca stwierdził konieczność powołania do życia Komitetu Obywatelskiego, jako stałego organu, współdziałającego z władzami bezpieczeństwa w zwalczaniu faszystowskich band na terenie naszego województwa.

W dyskusji kolejno zabierali głos: z ramienia wojska pułk. dypl. St. Szlaszewski i mjr. J. Małecki, z ramienia PPR — ob. R. Kalinowski, oraz ob. Rychlik, bezpartyjny.

Wszyscy mówcy w mocnych słowach piętnowali działalność reakcyjnych band leśnych i ich protektorów w kraju i zagranicą, dając wyraz zdecydowanej woli zaprowadzenia w

kraju ładu, spokoju i porządku wszystkimi dostępnymi środkami, co stanowi nieodzowny warunek odbudowy i ugruntowania w Polsce zasad i zdobyczy demokracji.

Zebranie uchwaliło jednogłośnie powołać Społ. Komitet Obywatelski do walki z faszystowskimi bandami i wezwać urzędy, organizacje i instytucje do delegowania w ciągu naj-

bliższych 24 godzin po 1 przedstawicieli do Komitetu.

Postanowiono również wezwać społeczeństwo do gremialnego udziału w dzisiejszym pogrzebie ob. Z. Kozłowskiego tak, aby pogrzeb ten miał charakter masowej manifestacji, skierowanej przeciwko reakcji i terrorowi politycznemu w Polsce.

Za współpracę z bandami zamknięto PSL w pow. Grojec i Włoszczowa

Ministerstwo Bezpieczeństwa Publicznego komunikuje:

Organy Bezpieczeństwa Publicznego ujawniły ostatnio liczne fakty współpracy członków zarządów powiatowych i gminnych oraz innych aktywnych działaczy PSL w powiatach włoszczowskim i grójcekim z bandami NSZ i WIN.

Czołowi i aktywni członkowie PSL w tych powiatach współpracowali z terrorystycznym podziemiem, którego działalność jest wymierzona przeciwko demokratycznemu ustrojowi pa-

stwa. Dokonywali oni szeregu morderstw i rabunków i uprawiali terror wobec działaczy demokratycznych i instytucji państwowych. Działając przy tym pod osłoną organizacji PSL, korzystali z uprawnień demokratycznych, jakie przysługują legalnej organizacji.

Wobec tego, że dalsza przestępcza działalność organizacji PSL w powiatach włoszczowskim i grójcekim zagrażała bezpieczeństwu i porządkowi publicznemu, organy Bezpieczeństwa zawiesiły działalność zarządów powiatowych PSL we Włoszczowej i Grójcu oraz podlegających im zarządów kół. Lokale ich zostały opieczętowane, a podejrzani poddani rewizji. Dokonane rewizje dostarczyły dodatkowych dowodów, obciążających w postaci nielegalnej literatury, broni palnej, min, granatów itp.

Posiadacze nielegalnej literatury, broni palnej, min, granatów, itp. zostali aresztowani i oddani do dyspozycji władz sądowych.

Kłopoty brytyjskie w Indiach

London, 15.5 (SAP) Po załamaniu się indyjskiej konferencji okrągłego stołu, wydany został wspólny komunikat ministrów brytyjskich i wicekróla Indii, stwierdzający, że fakt, iż konferencja w Simla nie zdołała osiągnąć porozumienia, nie wpłynęła na zakończenie działań komisji brytyjskiej.

Komunikat stwierdza, że zarówno przywódca partii kongresowej, jak i Ligi Muzułmańskiej czynili wszelkie wysiłki, aby dojść do porozumienia i za załamanie się rokowań nie należy winić żadnej ze stron.

London, 15.5 (obsł. wł.). Misja rządu brytyjskiego nie opuści Indii, lecz pozostanie tak długo, aż zostanie utworzony rząd, któremu przekazana będzie władza.

Nowy protektor Niemiec

London, 15.5 (PAP) Niepokojące objawy przyjaznego ustosunkowania się niektórych polityków zachodnioeuropejskich do Niemiec mnożą się. Oto bawiący w Norwegii znany polityk angielski Beveridge, przemawiając w Oslo, między innymi zaznaczył:

»W Europie nie będzie pokoju, jeżeli Niemcy pozbawione zostaną mocy militarnej. Niemcom musi być zostawiona możliwość prowadzenia wojny«.

OGLOSZENIE PRZETARGU NA DZIERZAWĘ JEZIOR 676-1

Nadleśnictwo Państwowe Jezioro w Szwałewie, gmina Zalewo, pow. Morąg, poczta Susz, wydzierzawi w drodze przetargu pisemnego prawo rybołówstwa i użytkowania trzciny na jeziorach śródlęśnych okręgu Mazurskiego, a mianowicie: jezioro Hociołek 8,4 ha, Jasne 11,1 ha, Urowiec 24,4 ha, Plajtek Duży 9,4 ha, Buchten 29,6 ha, Parkun 12,3 ha, Osa 22,1 ha, Zatoka (część jez. Geserich) 124,0 ha, Garden Małe 3,0 ha, Garden Duże 74,4 ha, Małe 26,7 ha, Duże 65,1 ha, Głębokie 8,1 ha, Błotniste 4,0 ha, Tromnitz 41,5 ha, Januskowo 117,9 ha, Kawcze 23,1 ha.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem »Przetarg« na jezioro (nazwa jeziora) należy składać w tut. Nadleśnictwie Państwowym Jezioro w Szwałewie, gm. Zalewo do dnia 27-go maja 1946 r. godz. 11-ta. O godz. 12-tej nastąpi otwarcie nadesłanych ofert w obecności ewentualnie przybyłych oferentów.

W ofercie należy wymienić nazwę jeziora oraz wysokość oferowanego czynszu dzierżawnego w kg. ryby wyborowej z 1 ha lustra wody w stosunku rocznym. Równocześnie musi oferent w swej ofercie napisać, że warunki przetargu i dzierżawy są mu znane i poddaje się im w zupełności. Wyniki przetargu podlegają zatwierdzeniu przez Dyрекcję Lasów Państwowych w Olsztynie, która zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i jakichkolwiek odszkodowań z tego tytułu.

Odnośnie złożonej oferty musi oferent wpłacić w kasie Nadleśnictwa wadium w wysokości 10% oferowanego rocznego czynszu dzierżawnego. Wadium to jest zwrotne w razie odmówienia oferty, w razie zaś przyjęcia jej zostanie zatrzymane jako kaucja na zawartą umowę bez oprocentowania. Warunki dzierżawy można przeglądać w biurze Nadleśnictwa względnie w Dyrekcji Lasów w Olsztynie w Biurze Użytków Ubocznych i Gospodarstw Nieleśnych, pokój Nr. 41, w dni powszednie w Nadleśnictwie w środy i piątki od godz. 9-ej do 13-ej godz., w Dyrekcji Lasów od godz. 10-ej do 12-ej.

Przegląd prasy

Idea zwycięstwa

Skrytobójcze mordy, popełniane na działaczach demokratycznych, dowodzą, że siły reakcji nie zrezygnowały z podstępnej walki, skierowanej przeciwko interesom Państwa i Narodu.

Mąciciele pokoju i mordercy spod znaku NSZ przeliczyli się jednak w swych rachubach, budując na „zastraszeniu“ społeczeństwa — pisze „Głos Ludu“.

„Nadmiar nękczemości i bestialstwa, wykrócenie poza wszelkie granice najprymitywniejszego już człowieczeństwa, wywołuje nawet wśród obojętnych dotychczas i niezdecydowanych ludzi wstrząsy i przelomy, w kalkulacji NSZ-owskich bandytów zgoła nieuwzględniane.

Z krwi niewinnie przelanej nie tylko rodzą się — mściciele. Powstaje z niej coraz powszechniejsza świadomość rzeczywistości, coraz głębsza umiejętność odróżniania złego od dobrego. I niech się z tym liczą zbrodniarze, bo nie na ich korzyść wypada ostateczny rachunek, choć jacyś tam PSLowcy usiłują — w przymierzu z mordem — fałszować prawdę.

Człowieka można zabić, głowę zabitego obcasem wdeptać w błoto, a potem trupa zbezcześcić i obrabować. Ale nie ma takiej broni i takiego sposobu, by zabić — ideę, o którą człowiek szlachetny walczy i za którą gotów jest zginąć. Uczy tego przekonywująco historia — mistrzyni życia, wobec której cuchnący śmieciem tylko są pacholkiwie umarłego świata.

To też wicher wielkich przemian rozniesie śmiecie bez śladu, a to, co z walki o wolność, dobro i prawdę wyrosło, ostatecznie się niezwyjęzione i trwać będzie przez wieki“.

Czego domagamy się od świata

ilustrować będzie mapa zniszczeń Polski

W zamierzeniach Biura Kartograficznego jest wydanie wielkiego Atlasu Polski, któryby z ilustrował całością zagadnień geograficznych.

W pierwszym rzędzie będzie wydana mapa zniszczeń wojennych, w szczególności zniszczeń Warszawy, jako naukowy dokument historyczny.

Będzie ona dokumentem, jak kraj nasz ucierpiał i jak wyglądał przed wojną, w jakim stopniu został przez Niemców zniszczony i czego będzie się domagał od świata, aby mógł dzwignąć się po tym strasznym kataklizmie dziejowym i odbudować.

W części historycznej ujęte zostanie zagadnienie od czasów wczesnosłowiańskich z historycznym podej-

ciem do ostatniej wojny, a nawet jej przebiegiem, z uwzględnieniem udziału oręża polskiego. Uwzględniona zostanie również mapa polskiej przymusowej emigracji, rozmieszczenia obozów jenców, pracy, koncentracyjnych i t.d. (SAP)

Niszczenie pomników militaryzmu w Niemczech

London, 15.5 (obsł. wł.) Władze okupacyjne w Niemczech wydały zarządzenie, aby wszystkie pomniki o charakterze militaryzmu lub hitlerowskim zostały zniszczone.

Akcja niszczenia pomników ma być zakończona przed upływem bieżącego roku.

Zabytek sztuki średniowiecznej uratowany dla kultury

Wie się powszechnie o szabrownikach, rabujących dobro ogólne, natomiast jednostki, ratujące od zagłady zabytki, pozostają przeważnie w cieniu i zasługa ich uchodzi uwadze społeczeństwa.

Przed niedawnym czasem do Kurii Biskupiej zgłosiła się nieznaną z nazwiska kobieta i wręczyła znaleziony przez siebie kielich mszalny.

Szczęśliwym zbiegiem okoliczności kielich ten jest najstarszym tego rodzaju zabytkiem na całym terenie b. Prus Wschodnich. Jest to srebrny,

połączony kielich gotycki, pięknie zdobiony wypukłorzeźbami.

Na zielonej dobrze zachowanej emalii ma on napis gotyckimi majuskulami: »Anno domini millesimo tricentesimo septagesimo nono«. Jest to metryka szacownego zabytku, pochodzącego z 1379 r. Pomimo niektórych drobnych zresztą uszkodzeń, stan kielicha jest dobry.

Stanowił on niegdyś własność kościoła w Nosbergu, pow. Liebark i wielokrotnie był opisywany w dziełach, traktujących o sztuce średniowiecznej.



Spółdzielczość pracy w woj. olsztynskim

Tej formy i możliwości rozwojowe

Mija rok od czasu, gdy na terenach naszego województwa zaczęły występować pierwsze formy spółdzielcze. Rok przemian narodowościowych, gospodarczych i duchowych. Zmieniło się całkowicie oblicze i wyraz tych ziem. Zmienił się wygląd miast, miasteczek, wsi i gospodarstw.

Szybko postępujący rozwój ekonomiczny oraz wzmagające się tempo osadnicze sprawiły, że równoległe z czynnikami natury gospodarczej i społecznej poczęły kształtować się inne formy organizacyjne, zmierzające do usprawnienia pracy oraz do rozwiązania pewnych, coraz bardziej różnorodnych problemów.

Spółdzielczość szybko dostosowała się do miejscowych warunków. Poszła drogami, wytkniętymi jej przez wymagania życia, drogami, które należało przede wszystkim uporządkować, by z kolei móc cośkolwiek tworzyć. Dlatego charakter spółdzielczości pracy jest początkowo przetwórczy. Nic się nie tworzy, raczej przerabia, poprawia.

Kierunek ten, nazwijmy go usługowym, przejdzie z czasem w kierunek wytwórczy. Lecz do tego czasu

muszą wypełnić się jego formy, musi on przejść przez chrzest wielkich trudności i przeobrażeń, musi dokształcić się ideowo.

Może to i lepiej, że w swojej początkowej formie zachowana zostanie pewna stopniowość. Nagły skok do całkowicie wykształconej formy spółdzielczej mógłby w niejednej zamącić głowie. Czas bowiem wymiecie kiedyś tych wszystkich, którzy przyjechali tu poto, aby poprzez ideologię spółdzielczości pracy, jak po drabinie, wywlec się na szczyty materialnego dobrobytu.

Czas wymiecie i tych, w których pokutują niezdrowe tendencje, zaczerpnięte w pierwszych dniach łatwych sukcesów, a polegające na gromadzeniu maszyn, narzędzi i surowca poniemieckiego, by znów poprzez spółdzielczość zachować prawo własności. Tym niekoronowanym kacykom korona kiedyś sama spadnie z głowy.

I dlatego, powiadam, będzie lepiej, o ile kierunek spółdzielczości pracy wytwórczej rozwinię się później. Z punktu widzenia czysto ideowego będzie to i zdrowe i bardziej celowe.

W chwili obecnej spółdzielczość pracy w województwie olsztynskim ma już za sobą pewną historię. Abstrahując tu zupełnie od często tak zwanych ideowych organizatorów. Ci bowiem nie zawsze myślą o idei, zato dość często o zysku.

Rozwinęły się szczególnie spółdzielnie techniczne, w które włączam dział stolarski. Zeszłoroczna wegetacja i walka z trudnościami finansowymi oraz wyczekiwanie na zamówienia skonczyły się bezpowrotnie. Dziś spółdzielnie te są jedynymi grupami fachowców, wykonującymi prace poważne i wymagające często dużej odpowiedzialności.

Inny charakter mają spółdzielnie budowlano-mieszkaniowe. Konieczność ich organizowania wynika z potrzeb chwili. Do tego jednak momentu działalność ich ogranicza się w dalszym ciągu do przeprowadzania remontów i przeróbek. Nie stworzyły one jeszcze żadnego ewenementu godnego uwagi, nie wybiły się niczym indywidualnym ani twórczym. Jest to ich słaba strona, choć częściowo są usprawiedliwione brakiem odpowiednich funduszy.

Do oddzielnej grupy należy spółdzielczość pracy wodno-melioracyjnej. Tak w tym, jak i w poprzednim przypadku efektywność w pracy jest jeszcze nieukształtowana. Trudno jest przewidzieć, jakimi drogami zacznie kroczyć, co stanie się podstawą jej działalności, a co punktem wyjścia.

Natomiast na baczność uwagę zasługuje samorzutne montowanie się spółdzielni usługowych. Do nich należą krawcy, szewcy, rzeźnicy. Bliski już jest moment, gdy spółdzielnie tego rodzaju będą regulatorem cen, gdy ujęte w zorganizowane grupy fachowców, zerwawszy z poniżającym chałupnictwem, a co za tym idzie i z wyzyskiem, staną się czynnikiem dominującym w naszym życiu społecznym.

Oddzielną grupę stanowią rybackie spółdzielnie pracy, pięknie rozwijające się na naszym terenie, którym też w najbliższych dniach poświęcimy specjalny artykuł.

Wszystkie razem, mimo początkowych niedociągnięć, błędów, usterek i wad, dają wkład pozytywny w coraz bardziej organizujące się życie gospodarcze naszego województwa. Jak istotny może się ten wkład okazać — będzie można powiedzieć dopiero wtedy, gdy znikną wszystkie niedociągnięcia, ustępując miejsca pozytywnym wartościom oraz spółdzielczemu, ideowemu podejściu. ZM.

Repatrianci jada

Przybył transport repatriantów z obdrodzia (Nr 11) w składzie 50 wagonów. Przyjechało 311 osób, przybóżąc 270 szt. żywego inwentarza.

Nowe Kolo Towarzystwa Przyjawni Polsko-Radzieckiej

W dniu 4 bm. pracownicy Urzędu Miejskiego w Olsztynie, biorący pod uwagę znaczenie dla Polski rozwoju stosunków polsko-radzieckich i pragnąc się przyczynić do ich zacieśnienia, postanowili jednogłośnie założyć Kolo Towarzystwa Przyjawni Polsko-Radzieckiej na terenie Województwa i Powiatowego Urzędów Ziemi, biorąc jako prezesa ob. Ludwika Bogusza, wiceprezesa Józefa Lewarowskiego i Michała Grzywacza, sekretarza Jana Stepowskiego i skarbnika Janusza Niklewskiego.

Kurs

mazur - i wamioznawczy

Z inicjatywy Nacz. Woj. Urzędu Inf. i Prop. w Olsztynie, prof. J. Dekkiego, Instytut Mazurski zorganizuje tygodniowy kurs mazur - i wamioznawstwa dla pracowników pow. oddziałów Inf. i Propagandy.

Kurs rozpocznie się 20 bm. o godz. 19 w sali świetlicy Urzędu Inf. i Prop. przy ulicy Stalina Nr. 7.

Jako wykładowcy biorą udział: S. Sukertowa-Biedrawina, Zientarówna, inż. J. Juszczyk, dyr. K. Małek, prof. M. Osipow, dyr. Korolewicz-Wilamowski, nacz. Sowa, nacz. Wł. Vach i H. Skurpski.

Godziny przy subskrypcji PPOK

Narodowy Bank Polski, Oddział w Olsztynie, podaje do wiadomości, że zgodnie z zarządzeniem Ministerstwa Karbu, wszystkie placówki Premiowej Pżyczki Odbudowy Kraju są czynne od wczoraj aż do dn. 18 bm. przez cały dzień do godz. 19. W niedzielę 19 bm. od godz. 12 do 18.

W okresie od 20 do 31 bm. subskrypcje przyjmowane będą w normalnych godzinach urzędowych.

Wystawa Kopernika

W celu uczczenia 403 rocznicy śmierci wielkiego astronoma Instytut Mazurski organizuje wystawę, której otwarcia dokona ob. wojewoda mazurski dr. Z. Robel we wtorek dn. 21 bm. o godz. 17 na Zamku Olsztynskim.

Jan Kurnakowicz w filmie

Znakomity artysta Teatru im. Stefana Jaracza Jan Kurnakowicz uproszony został przez »Film Polski« do zagrania w pierwszym polskim filmie powojennym pt.: »Zakazane piosenki«. Jan Kurnakowicz opuścił już Olsztyn, udając się na dwa tygodnie do Łodzi.

Dzisiaj wieczorem

Teatr im. St. Jaracza

O godz. 19.30 »Moralność pani Dulskiej«. Ceny niższe.

15 lipca na polach Grunwaldu

pulki nasze otrzymają sztandary

Przedstawiciel naszego pisma zwrócił się do Wydziału Polityczno-Wychowawczego dywizji, stacjonującej w Olsztynie, z prośbą o informacje, dotyczące sztandarów pułkowych jednostek naszego województwa.

Okazuje się — jak nas uprzejmie objaśnił kpt. Wiktor Popławski — z czterech pułków, należących do składu dywizji, sztandar posiada jedynie pułk artylerii.

Jako jednostka odziedziczył go po 5 brygadzie pancerniej. Nawiasem należy dodać, że pułk artylerii nosi, zgodnie z rozkazem Generalisimusa Stalina, zaszczytną nazwę: Drezdeński Pułk Artylerii za udział w zdobyciu Drezna.

Wracając do sprawy sztandarów informator nasz wskazał, że nie posiadają ich 3 inne pulki, rozlokowane na terenie naszego województwa.

Fundatorem sztandaru dla pulki piechoty w Olsztynie jest Związek

Zawodowy Holarzy, który już zebrał potrzebne fundusze, wynoszące 100 tys. zł.

Prace nad wykonaniem sztandaru prowadzone są według wzoru, zatwierdzonego przez Ministerstwo Obrony Narodowej. Jedna ze stron sztandaru na czerwonym tle posiada stylizowany srebrny Krzyż Grunwaldu z Orłem, obramowanym wieniec laurowym w środku. Strona czółowa posiada napis »Za Polskę, Wolność i Lud«.

Identyczne wzory będą miały sztandary, fundowane przez społeczeństwo w Ostrodzie, gdzie odpowiednie fundusze są również zebrane i w Ządz-borku.

Uroczyste poświęcenie sztandarów i wręczenie ich pułkom planowane jest na 15 lipca. W tym bowiem dniu odbędą się uroczystości, związane z obchodem Święta Grunwaldu.

Miejska Rada Narodowa

powołała ławników i członków komisji

Miejska Rada Narodowa m. Olsztyna na ostatnim swoim posiedzeniu wyznaczyła 4 ławników do Sądu Grodzkiego w osobach radnych: T. Zaleskiego, St. Smotryckiego, Z. Chwiruta i A. Swiderskiego.

Na prośbę dyrektora Urzędu Skarbowego w Olsztynie, Rada Miasta poleciła Prezydium wystawienia 6 kandydatów na członków i 6 zastępców do Komisji Obywatelskiej do wymiaru nadzwyczajnego podatku od wzbogacenia się wojennego.

Poza tym dokonano wyborów, uzupełniających do poszczególnych komisji MRN. Do Komisji Lokalowej wybrany został na członka ob. Wł. Adamaszek i na zastępcę — T. Grefkiewicz, do Komisji Likwidacyjnej —

ob. A. Swiderski, do Społeczno-Oświatowej w charakterze zastępcy — mgr. S. Trzópek.

Otwarcie cegielni w Bartagu

W związku z uruchomieniem Państwowych Zakładów Ceramicznych na terenie woj. olsztynskiego, w sobotę, dn. 18 bm. odbędzie się uroczystość otwarcia Państwowej Cegielni w Bartagu, pow. Olsztyn.

Pomoc UNRRA dla Moraga

W tych dniach nadszedł transport 31 koni i 450 tys. kg. owsa na zasiew. Koni i ziarno zostały rozdzielone wśród osadników i Mazurów. (et)

SLUCHAMY RADIA
WARSZAWA I
na fal 395-8 mtr.

Czwartek, 16 bm. 5.57 Sygnał czasu i pieśń, 6.05 muzyka lekka, 6.30 muzyka lekka, 6.45 dziennik, 7.10 gimnastyka poranna, 7.20 koncert muzyki lekkiej, 7.50 muzyka poranna, 8.45 skrzynka poszukiwania, 12.20 pieśni hiszpańskie, 13.00 audycja szkolna, 14.00 dziennik, 16.00 pogadanka dla dzieci, 16.15 koncert solistów, 16.55 reportaż, 17.10 mozaika muzyczna, 17.40 muzyka rozrywkowa, 18.00 kącik świetlicowy, 18.10 audycja literacka, 18.30 nauka przy głosniku, 19.00 polska muzyka kameralna, 19.30 dziennik, 20.00 audycja z płyt, 20.45 słuchowisko »Nie wojny trojańskiej nie będzie«, 21.00 audycja dla Polaków zagranicą, 21.30 skrzynka poszukiwania, 22.00 »Pokrzywy nad Brdą«, 22.15 koncert orkiestry tanecznej, 23.00 ostatnie wiadomości, 23.25 program na jutro, 23.35 skrzynka poszukiwania, 23.55 Hymn.

Usunąć ostatnie siedliska zarazy niemieckiej na Mazurach

Dowiedzieliśmy się od osób miarodajnych, że we wsi Kokoszewo, pow. Olsztyn wykonuje swe czynności duszpasterskie niejaki ks. Kabath, który posiadał wprawdzie obywatelstwo polskie, ale nie zna wcale polskiej mowy. Duchowny ten w swoim domu udziela dzieciom lekcji w języku niemieckim, a w przedsiönku świątyni kolportuje pośród wiernych pisma i druki niemieckie (!)

Uważamy, że tolerancja religijna ze strony administracji kościelnej posunęła się w danym wypadku za daleko. Sprawa proboszcza ze wsi Kokoszewo musi być szybko załatwiona w interesie repolonizacji tej ziemi.

Przed niedawnym czasem prostowaliśmy z obowiązku dziennikarskiego zarzuty, jakie prasa krakowska wysunęła przeciw tutejszej Kurii z racji tolerowania Niemców na stanowiskach proboszczów. Zarzuty te bowiem okazały się tylko częściowo słuszne.

Chcemy wierzyć i tym razem, że tylko trudności techniczne i perso-

nalne są przeszkodą w ostatecznym odniemczeniu diecezji. Sądzymy jednak, że ściślejsza współpraca kościoła z czynnikami państwowymi mogłaby bardzo uprościć zagadnienie repolonizacji ziemi Warmijsko-Mazurskiej. (z. p.)

Uroczystości majowe w Moragu

W dniu 1 maja odbyła się w Moragu uroczysta akademii, na którą złożyły się przemówienia przedstawicieli władz i partii politycznych, oraz w części artystycznej występy solistów.

Po akademii w zwartych szeregach przemaszcerowano ulicami miasta, wznosząc okrzyki na cześć Demokratycznej Polski Ludowej i Wojska Polskiego.

W dniu 3 maja społeczeństwo

Uwaga!

b. więźniowie polityczni

Zarząd Pol. Zw. b. Więźniów Politycznych bitewskich więzień i obozów koncentracyjnych wzywa wszystkich członków do wzięcia udziału w pogrzebie zamordowanego przez bandy faszystowskie ob. Zbigniewa Kozłowskiego.

Zbiórka dn. 15 bm., o godz. 15.45, w lokalu Związku przy ul. Grunwaldzkiej 2.

wzięło udział w akademii, poświęconej 155 rocznicy Konstytucji.

Zorganizowana w dniach 1 i 3 maja kwesta uliczna na cele oświatowe, dała około 50 tys. zł oraz kilkadziesiąt książek.

W przededniu Święta Zwycięstwa 8 bm., w godzinach wieczornych odbył się capstrzyk oddziałów M. O., U. B. i Ochotniczej Straży Ogniowej. Dnia 9 maja odbyła się polowa Msza św. Po nabożeństwie przemaszcerowano na stadion W. P., gdzie z udekorowanej trybuny zostały wygłoszone przemówienia i wręczono dyplomy uczestnikom walk z Niemcami.

Na zakończenie uroczystości odbyła się defilada. (et)

WARMIACY I MAZURZY!

Wszelkie informacje i porady udziela Okręgowy Komitet Narodowościowy w Olsztynie, przy ulicy Kościuszki Nr. 43

OGŁOSZENIE PRZETARGU NA DZIERZAWĘ JEZIOR

Nadleśnictwo Państwowe w Krutyńni wydzierżawi w drodze przetargu pisemnego prawo rybołówstwa i użytkowania trzciny na jeziorach śródlęśnych okręgu Mazurskiego a mianowicie:

J. Piek — 1.7945 ha, J. Mały Klimant — 0.5350 ha, J. Duś — 35.5540 ha, J. Mulate — 5.7910 ha, I. Duży Klimant — 12.8192 ha, J. Kurwig — 60.4640 ha, J. Kaczyłowo — 3.3530 ha, J. Uplik — 64.6940 ha, J. Muker — 821.2980 ha, J. Sdrinsno — 12.8750 ha, J. Zdrusno — 257.4450 ha, J. Jeziorki — 3.2850 ha, J. Labentek — 7.8750 ha, J. Lawnilasek — 3.9386 ha, J. Rzeka Duś — 0.6120 ha, J. Dziechciarki — 1.3908 ha, J. Milarówko — 1.3250.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem »Przetarg« na wyszczególnione jeziora należy składać w tut. Nadleśnictwie Państwowym w Krutyńni, poczta Ządzibork, wojew. mazurskie, do dnia 25 maja 1946 r. godz. 11-ta. O godz. 12-tej nastąpi otwarcie nadesłanych ofert w obecności ewentualnie przybyłych oferentów.

W ofercie należy wymienić nazwę jeziora oraz wysokość oferowanego czynszu dzierżawnego w kg. ryby wyborowej z 1 ha lustra wody w stosunku rocznym. Równocześnie musi oferent w swej ofercie napisać, że warunki przetargu i dzierżawy są mu znane i poddaje się im w zupełności. Wyniki przetargu podlegają zatwierdzeniu przez Dyрекcję Lasów Państwowych w Olsztynie, która zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i jakichkolwiek odszkodowań z tego tytułu.

Odnośnie złożonej oferty musi oferent wpłacić w kasie Nadleśnictwa wadium w wysokości 10% oferowanego rocznego czynszu dzierżawnego. Wadium to jest zwrotne w razie odmówienia oferty, w razie zaś przyjęcia jej zostanie zatrzymane jako kaucja na zawartą umowę bez oprocentowania. Warunki dzierżawy można przeglądać w biurze Nadleśnictwa względnie w Dyрекcji Lasów w Olsztynie w Biurze Użytków Ubocznych i Gospodarstw Nieleśnych, pokój Nr. 41 w dni powszednie, w Nadleśnictwie w czasie od godz. 9-ej do godz. 15-ej, w Dyрекcji Lasów od godz. 10-ej do 12-ej.

Oferent winien wykazać się dowodem przedpłaty na Premiową życzkę Odbudowy Kraju. (714-2)

OGŁOSZENIE PRZETARGU NA DZIERZAWĘ JEZIOR

Nadleśnictwo Państwowe w Ządziborku wydzierżawi w drodze przetargu pisemnego prawo rybołówstwa i użytkowania trzciny na jeziorach śródlęśnych okręgu Mazurskiego, a mianowicie:

1. Jezioro Sarg pow. 72,— ha	4. Jezioro Borowko pow. 29,— ha
2. „ Gant „ 77,8 „	5. „ Pillacker „ 278,7 „
3. „ Teissow „ 37,9 „	6. „ Roziołek „ 5,— „

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Przetarg na jezioro“ (nazwa jeziora) należy składać w tut. Nadleśnictwie Państwowym w Ządziborku do dnia 31 maja 1946 r. godz. 11-ta. O godz. 12-ej nastąpi otwarcie ofert w obecności ewentualnie przybyłych oferentów.

W ofercie należy wymienić nazwę jeziora oraz wysokość oferowanego czynszu dzierżawnego w kg. ryby wyborowej z 1 ha lustra wody w stosunku rocznym. Równocześnie musi oferent w swej ofercie napisać, że warunki przetargu i dzierżawy są mu znane i poddaje się im w zupełności.

Wyniki przetargu podlegają zatwierdzeniu przez Dyрекcję Lasów w Olsztynie, która zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i jakichkolwiek odszkodowań z tego tytułu.

Odnośnie złożonej oferty musi oferent wpłacić w kasie Nadleśnictwa wadium w wysokości 10% oferowanego rocznego czynszu dzierżawnego. Wadium to jest zwrotne w razie odmówienia oferty, w razie zaś przyjęcia jej zostanie zatrzymane jako kaucja za zawartą umowę bez oprocentowania. Warunki dzierżawy można przejrzeć w biurze Nadleśnictwa względnie w Dyрекcji Lasów w Olsztynie w Biurze Użytków Ubocznych i Gospodarstw Nieleśnych, pokój Nr. 41, w dni powszednie w czasie od godz. 10 — 12-ej. (713-2)

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. św. Barbary 1. Telefon Nr. 190. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. Redaktor Naczelny: Wł. Mroczkowski
Redakcja przyjmuje w godz. 11 — 13. Administracja czynna w godz. 10 — 14. Konto Nr. 40 w Oddz. Banku „Spółem“ w Olsztynie.

CENY OGŁOSZENI: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz (najmniej 50 zł.), przy poszukiwaniu rodzin i pracy po 3 zł. za wyraz (najmniej 30 zł.). Ogłoszenia urzędowe przetargi i nekrologi: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 10 zł. Ogłoszenia reklamowe w miesiącu, przeznaczonym na ogłoszenia: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 15 zł. Te same ogłoszenia w tekście redakcyjnym — po 25 zł. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje Administracja oraz upoważnione osoby.

PRENUMBRATA MIESIĘCZNA: 50 zł., kwartalna — 140 zł., roczna — 550 zł. Prenumeratory otrzymują pismo pocztą lub odbierają w ustalonych punktach kolportażu. Z przyczyn technicznych w poniedziałki pismo narazie nie wychodzi.